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 ИНФОРМАЦИОННАЯ ЛЕНТА от 15 сентября 2023 года 

Новое в законодательстве, часто задаваемые вопросы в Центр оперативного консультирования 

БУХГАЛТЕРУ 
Информац
ия Банка 
России от 
15.09.2023 

С 18 сентября 

2023 года Банк 

России повысил 

ключевую ставку 

до 13% 

Возможности: своевременно учесть в расчетах изменение значения ключевой ставки. 
Совет директоров Банка России с 18 сентября 2023 года принял решение повысить ключевую ставку до 13% годовых 
(Информация Банка России от 15.09.2023). Ранее она была установлена в размере 12%. 
Комментируя решение, ЦБ РФ отмечает, что инфляционное давление в российской экономике остается высоким. Растет 
внутренний спрос, опережающий возможности расширения выпуска, и происходит ослабление рубля. В этих условиях 
требуется обеспечить дополнительное ужесточение денежно-кредитных условий для возвращения инфляции к 4% в 
2024 году. 
Следующее заседание, на котором будет рассматриваться вопрос об уровне ключевой ставки, запланировано на 27 
октября 2023 года. 
На заметку: напомним, с 1 января 2016 года значение ставки рефинансирования приравнивается к 
значению ключевой ставки, определенному на соответствующую дату. С учетом этого изменение ключевой ставки 
нужно учесть при расчете: 
– компенсации за задержку работникам зарплаты; 
– пеней за неуплату налогов и страховых взносов в срок; 
– процентов по договору займа; 
– законных процентов (ст. 317.1 ГК РФ); 
– процентов за неисполнение обязательств по договору (ст. 395 ГК РФ). 

Бухгалтеру любой 
организации, 
Юристу, 
Руководителю!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать:  
ключевая ставка 18 
сентября 2023  
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
ФНС 
России от 
22.08.2023 
N КЧ-4-

8/10713@ 

Можно ли 

избежать 

начисления 

пеней, если 

досрочно 

погасить 

доначисленные 

налоги 

Риски: досрочное исполнение решения по проверке при подаче заявления о распоряжении положительным сальдо 
ЕНС путем зачета, не является основанием для освобождения от начисления пеней.  
Возможности: если обеспечить соответствующий размер положительного сальдо на ЕНС и подать заявления о его 
зачете в счет исполнения решения, не вступившего в силу, можно остановить начисление пеней.  
С 1 января 2023 года произошел переход на систему расчетов с бюджетом путем внесения ЕНП. Организации и ИП 

уплачивают таким образом большинство налогов и других установленных налоговым законодательством платежей, 
включая авансовые платежи, пени, штрафы, проценты (п. п. 1, 7 ст. 58 НК РФ). Зачет ЕНП в счет уплаты налогов и 
других платежей происходит в следующей очередности: 

1) недоимка по НДФЛ, начиная с наиболее раннего момента ее образования 
2) текущая обязанность по НДФЛ 
3) недоимка по иным налогам, авансовым платежам, страховым взносам 
4) текущая обязанность по иным налогам, авансовым платежам, страховым взносам 
5) пени 
6) проценты 
7) штрафы 

Обязанность по уплате налога может считаться исполненной только при условии ее учета в совокупной обязанности на 
едином налоговом счете (ЕНС).  
Согласно пп. 9 п. 5 ст. 11.3 НК РФ, совокупная обязанность формируется и подлежит учету на ЕНС на основе 
решений налогового органа со дня вступления в силу соответствующего решения. Срок вступления в силу 
решения – один месяц со дня вручения лицу, в отношении которого было вынесено соответствующее решение, либо в 
случае обжалования такого решения в апелляционном порядке - со дня принятия вышестоящим налоговым органом 
решения по апелляционной жалобе.  
НК РФ предусмотрена возможность досрочного (до момента вступления в силу решения по проверке) исполнения 
обязанности по уплате доначисленных налогов и штрафных санкций. Для этого налогоплательщик может подать 
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заявление о распоряжении положительным сальдо ЕНС путем зачета в счет исполнения решений налоговых органов, 
не учитываемых в совокупной обязанности, в том числе ввиду того, что они еще не вступили в силу.  
В Письме от 22.08.2023 N КЧ-4-8/10713@ ФНС России разъясняет, правомерно ли начисление пеней на недоимку, 
указанную в решении налогового органа, в отношении которого налогоплательщиком было представлено заявление о 
распоряжении путем зачета. 
Ведомство напоминает, что после подачи такого заявления сумма задолженности учитывается на ЕНС 
последовательно, начиная с задолженности с наиболее ранним сроком уплаты в размере, не превышающем 
положительное сальдо ЕНС на дату ее учета, со дня, следующего за днем представления заявления. В связи с тем, что 
пени учитываются в совокупной обязанности одновременно с недоимкой, в отношении которой она рассчитана, то 
заявление о зачете положительного сальдо в счет исполнения решения, не вступившего в силу, приведет к учету и 
соответствующей суммы пеней.  
Пени начисляются за каждый календарный день просрочки исполнения обязанности на сумму недоимки. 
Соответственно чем быстрее будет исполнена обязанность по уплате доначисленных налогов, тем меньше пеней будет 
начислено.  
На заметку: в связи с тем, что  пени обеспечивают компенсацию потерь бюджета, возникающих в связи с 
несвоевременным исполнением предусмотренных НК РФ обязанностей, возможность снижения размера пеней в связи с 
наличием смягчающих обстоятельств законодательством не предусмотрена (Постановление АС МО от 25.07.2022 N 
Ф05-13677/2022). 
Как начисляются пени, читайте в Готовом решении: Как рассчитываются и уплачиваются пени по налогам и страховым 
взносам (КонсультантПлюс, 2023). Как зачесть переплату, рассказано в Типовая ситуация: Как зачесть переплату по 
налогам и взносам (Издательство "Главная книга", 2023). 

Информац
ия на 
сайте ФНС 
России от 
01.09.2023 

С помощью 

нового сервиса 

ФНС можно 

направить в 

налоговый орган 

несогласие с 

актом сверки 

Возможности: при несогласии с актом сверки налогоплательщик может направить электронное сообщение о 
расхождении сумм налоговых платежей с помощью онлайн-сервиса ФНС «Оперативная помощь: разблокировка счета и 
вопросы по ЕНС». 
Чтобы получить Акт сверки расчетов по ЕНП налогоплательщик вправе направить в инспекцию заявление  по 
установленной форме (ст. 21 НК РФ), а при несогласии с актом сверки налогоплательщик может сообщить об этом в 
инспекцию. В акте сверки есть рекомендация, как действовать в случае несогласия с данными акта. При выявлении 
расхождений в акте сверки также можно направить в инспекцию по месту учета обращение в свободной форме, 
подтверждающие документы и соответствующие пояснения (при наличии) лично (либо через представителя по 
доверенности), почтой (с уведомлением о вручении, описью вложения), через личный кабинет налогоплательщика или 

по ТКС.  
В Информации от 01.09.2023 региональная УФНС сообщила, что отправить сообщение о наличии расхождений с актом 
сверки можно через сервис «Оперативная помощь: разблокировка счета и вопросы по ЕНС» - он дополнен вопросом, 
по которому можно направить электронное сообщение: «Не согласен с данными в акте сверки». Также нужно ввести 
свои данные (ИНН, наименование организации или ФИО ИП, номер телефона). При получении электронного 
сообщения по указанному вопросу сотрудник налогового органа свяжется с налогоплательщиком с целью доведения 
информации о корректности или некорректности сальдо ЕНС. Для подробной проверки отраженных в акте сверки 
данных может быть назначен личный прием налогоплательщика на сверку. 
На заметку: подробнее о получении акта сверки - в Готовом решении: Как провести сверку с налоговым органом 
(КонсультантПлюс, 2023). 
О порядке формирования совокупной обязанности по уплате налогов, об оплате ЕНП и о правилах использования 
положительного сальдо ЕНС расскажет лектор на трансляции «ЕНП: от уведомления до формирования сальдо. 
Разъяснения, опыт, перспективы» 20 октября 2023 года.  

Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Нет в К+ 

Информац
ия с сайта 
«Онлайни
нспекция.
РФ» от 
03.09.2023 

Работника 

вызвали на 

допрос в 

налоговый 

орган: надо ли 

оплачивать 

время его 

Риски: если работника вызвали на допрос в налоговый орган в качестве свидетеля, работодатель по основному месту 
работы обязан сохранить за ним должность и выплатить средний заработок за время отсутствия. 
Для дачи показаний могут вызвать любое физическое лицо, которому могут быть известны какие-либо обстоятельства, 
имеющие значение для налогового контроля (пп. 12 п. 1 ст. 31, п. 1 ст. 90 НК РФ). НК РФ не предусматривает порядка, 
в котором свидетеля вызывают на допрос в налоговый орган. Как правило, ему направляют повестку о вызове на 
допрос в инспекцию.  
В Информации от 03.09.2023 специалисты сайта «Онлайнинспекция.РФ» разъясняют обязан ли работодатель оплатить 
работнику время нахождения на допросе в ИФНС. 
В соответствии со ст. 170 ТК РФ работодатель обязан освобождать работника от работы с сохранением за ним места 
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отсутствия на 

рабочем месте 

работы (должности) на время исполнения им государственных или общественных обязанностей в случаях, если в 
соответствии с ТК РФ и иными федеральными законами эти обязанности должны исполняться в рабочее время. 
При этом на время отсутствия свидетеля на работе за ним сохраняется средний заработок по основному месту работы 
(п. п. 1, 3, 4 ст. 131 НК РФ, п. 5 Положения, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 16.03.1999 N 298).  
На заметку: ранее эксперт Минтруда в Консультации от 04.06.2018 высказывал аналогичную позицию.  
В качестве подтверждения того, что сотрудник был на допросе, можно предъявить работодателю повестку и (или) 
копию протокола допроса (Письмо Минфина России от 18.10.2019 N 03-02-08/80594).  
Какие гарантии и компенсации предусмотрены в случае исполнения работником государственных или общественных 
обязанностей рассказано в Ситуации в СПС КонсультантПлюс. 
Кого и в каком порядке ИФНС может вызвать на допрос в качестве свидетеля и какая ответственность предусмотрена 
за неявку рассказано в Готовом решении: Допрос свидетелей налоговым органом (КонсультантПлюс, 2023) 
{КонсультантПлюс}. 
Какую тактику поведения применять при подготовке и прохождении допроса директором и сотрудниками компании 
расскажет лектор на трансляции «Допросы – генеральная репетиция перед визитом директора и главного бухгалтера в 
налоговую инспекцию» 27 октября 2023 года. 

Приказ 
ФНС 
России от 
11.08.2023 
N СД-7-
21/534@ 

ФНС утвердила 

форму 

заявления о 

прекращении 

исчисления 

транспортного 

налога на 

угнанные 

(похищенные) 

автомобили 

Возможности: с 1 января 2024 года для освобождения от транспортного налога в отношении похищенного 
транспортного средства необходимо подать заявление по форме, утвержденной ФНС. 
С 1 января 2024 года вступают в силу поправки в НК РФ, касающиеся исчисления транспортного налога. В частности, 
по заявлению налогоплательщика будет прекращаться исчисление налога в отношении транспортного средства, 
находящегося в розыске в связи с его угоном (хищением), а также транспортного средства, находившегося в розыске в 
связи с его угоном (хищением), розыск которого прекращен. Данное правило введено Федеральным законом от 
31.07.2023 N 389-ФЗ. Подробнее об этом рассказано в обзоре «Имущественные налоги организаций: что учесть с 1 
января 2024 года» на нашем сайте. 
Приказом ФНС России от 11.08.2023 N СД-7-21/534@ утверждены: 
 форма заявления о прекращении исчисления транспортного налога (авансового платежа по налогу) в отношении 

транспортного средства, находящегося в розыске в связи с его угоном (хищением) или розыск которого 
прекращен; 

 порядок заполнения формы заявления; 
 электронный формат представления заявления; 
 форма уведомления о прекращении исчисления транспортного налога в отношении угнанного автомобиля; 

 форма сообщения об отсутствии основания для прекращения исчисления транспортного налога в отношении 
угнанного автомобиля. 

Приказ вступает в силу 1 января 2024 года. 
На заметку: согласно новому порядку, который вступит в силу 1 января 2024 года, заявление о прекращении 
исчисления транспортного налога и подтверждающие документы можно подать в любой налоговый орган по выбору 
налогоплательщика.  Срок рассмотрения составит 30 дней, но может быть продлен. По результатам рассмотрения 
заявления налоговый орган направит налогоплательщику способом, указанным в заявлении, уведомление о 
прекращении исчисления налога в отношении транспортного средства, указанного в заявлении. В таком случае, 
начисление транспортного налога прекращается с 1-го числа месяца начала розыска соответствующего транспортного 
средства до месяца его возврата лицу, на которое оно зарегистрировано.   
Разобраться с порядком уплаты транспортного налога поможет Типовая ситуация: Транспортный налог: уплата и 
отчетность (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 
Как в бухгалтерском и налоговом учете списать угнанный или неподлежащий восстановлению после ДТП автомобиль 
расскажет лектор на трансляции «Учитываем расходы на служебный автотранспорт: оформление, бухгалтерский учет 
и налоговые последствия» 22 ноября 2023 года. 
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Как применять 

повышающий 

коэффициент 

при амортизации 

российской 

Риски: для применения повышающего коэффициента необходимо закрепить это в учетной политике. В отношении 
амортизации ОС из единого реестра российской радиоэлектронной продукции с применением повышающего 
коэффициента имеет значение, включено ли данное ОС в реестр на дату ввода его в эксплуатацию. 
Возможности: к амортизации НМА в виде исключительных прав на программы для ЭВМ и базы данных из единого 
реестра российских программ повышающий коэффициент применятся в тех периодах, в течение которых такие 
программы и базы данных находятся в Едином реестре российских программ (независимо от даты ввода в 
эксплуатацию объекта НМА). 
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ОСН! 
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документ: Письма 
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радиоэлектронно

й продукции и 

исключительных 

прав на 

программы для 

ЭВМ   

С 1 января 2023 года установлены новые основания для ускоренной амортизации отдельных ОС и НМА. Так, 
организации могут применять коэффициент не выше 3 по налогу на прибыль к следующим объектам: 
– НМА в виде исключительных прав на программы для ЭВМ и базы данных из единого реестра российских программ; 
– амортизируемые ОС из единого реестра российской радиоэлектронной продукции. 
Данные изменения были внесены в п. 2 ст. 259.3 НК РФ Федеральным законом от 14.07.2022 N 321-ФЗ. Подробнее о 
его положениях рассказано в обзоре на нашем сайте. 
В Письме от 20.07.2023 N 03-03-06/1/67848 Минфин разъяснил порядок применения повышающего коэффициента к 
норме амортизации. 
1. ОС из единого реестра российской радиоэлектронной продукции. 
Применение повышающего коэффициента, но не более 3, возможно только в том случае, если на дату ввода в 
эксплуатацию амортизируемого ОС оно включено в  единый реестр российской радиоэлектронной продукции. 
Исключение ОС из реестра в дальнейшем не повлияет на возможность применения повышенного коэффициента. 
Если ОС, включенное в реестр, введено в эксплуатацию до 1 января 2023 года, применение повышающего 
коэффициента возможно не ранее 1 января 2023 года. При этом учетной политикой для целей налогообложения на 
соответствующий год должно быть предусмотрено применение повышающего коэффициента. 
2. НМА в виде исключительных прав на программы для ЭВМ и базы данных из единого реестра 

российских программ. 
Повышающий коэффициент к основной норме амортизации НМА, но не более 3, может применяться с 1 января 2023 
года только в тех отчетных (налоговых) периодах, в течение которых такие программы и базы данных находятся в 
Едином реестре российских программ. При этом его применение не зависит от даты ввода в эксплуатацию 
соответствующего объекта НМА.  
Право на применение такого повышающего коэффициента не распространяется на НМА, срок полезного использования 
которых определяется компанией самостоятельно. 
Поскольку использование повышающего коэффициента является правом организации, решение о его применении 
необходимо закрепить в учетной политике.  
На заметку: пошаговый алгоритм по применению ускоренной амортизации в налоговом учете смотрите в Готовом 
решении: Применение коэффициентов к норме амортизации в налоговом учете (КонсультантПлюс, 2023) 
{КонсультантПлюс}. 
Про изменения в расчете амортизации основных средств в 2023 году узнаете на трансляции «Налог на прибыль: 
новшества, проблемы, решения» 17 ноября 2023 года. 
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2023 
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поставщика и 

покупателя  

 

Риски: для поставщика - даже безвозмездно переданный товар по общему правилу нужно облагать НДС, а расходы на 
него учитываются в размере не более 1% от выручки с реализации, если товары переданы в рекламных целях. Для 
покупателя - принять к вычету НДС при безвозмездном получении товаров нельзя. Доход от получения товара в 
рекламных целях учитывается как внереализационный, а учесть расходы можно при условии, что товары будут 
применены в деятельности, направленной на получение дохода. Безвозмездную передачу товара следует отразить в 
ТОРГ-12. 
В Консультации эксперта территориальной УФНС от 30.08.2023 рассмотрен случай безвозмездной передачи товара в 
рекламных целях дополнительно к основному заказу. 
Поставщику 
По общему правилу безвозмездная передача товара облагается НДС, так как для целей НДС такая операция 
признается реализацией (п. 3 ст. 38, пп. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ). Не нужно исчислять НДС только в том случае, если 
передача имущества не является объектом обложения по п. 2 ст. 146 НК РФ или освобождена от налогообложения по 
ст. 149 НК РФ. Например, безвозмездная передача в рекламных целях товаров ценой 300 руб. и меньше (до 31 августа 
2023 года – 100 руб. и меньше) НДС не облагается (пп. 25 п. 3 ст. 149 НК РФ). Если товар стоит дороже 300 руб., то 
под освобождение от НДС он не попадает. 
Для поставщика стоимость переданных в рекламных целях товаров может быть учтена в расходах при исчислении 
налога на прибыль, но в размере, не превышающем 1% выручки от реализации. При этом расходы должны быть 
обоснованными и документально подтвержденными. 
В рассматриваемой Консультации эксперт полагает, что в товарной накладной (форма ТОРГ-12) подлежат отражению 
все товары, передаваемые сторонней организации, в том числе безвозмездно, при этом целесообразно указать 
рыночную цену таких товаров, которая используется при исчислении налоговой базы как поставщиком, так и 
покупателем.  
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Покупателю 
При безвозмездном получении товара права на вычет НДС не возникает, ведь передающая сторона не предъявляет 
НДС к уплате, а уплачивает его самостоятельно (п. 1 ст. 168, п. 2 ст. 171 НК РФ, Письмо Минфина России от 
06.04.2021 N 03-07-11/25037).  
Для покупателя доход в виде товара, полученного по рекламной акции, является внереализационным доходом (п. 8 ч. 
2 ст. 250 НК РФ). При получении имущества безвозмездно оценка доходов осуществляется исходя из рыночных цен, 
определяемых с учетом положений ст. 105.3 НК РФ. Информация о ценах должна быть подтверждена 
налогоплательщиком - получателем имущества документально или путем проведения независимой оценки. Стоимость 
товара может быть учтена в расходах в случае использования его в деятельности, направленной на получение дохода.  
На заметку: множество практических вопросов, в том числе по НДС и налогу на прибыль, будет разобрано 
экспертами на Конференции «Налоги: обзор 360 градусов» 11 октября 2023 года.  
Об обложении НДС рекламной продукции рассказано в Готовом решении: Облагается ли НДС раздача рекламной 
продукции (КонсультантПлюс, 2023). 

Письмо 
Минфина 
России от 
23.06.2023 
N 03-03-
06/1/5859
8 

По решению суда 

контролирующих 

должника лиц 

привлекают к 

субсидиарной 

ответственности: 

как учитывать 

его 

задолженность в 

налоговом учете  

Риски: вступление в силу решения суда о привлечении к субсидиарной ответственности не означает признания 
дебиторской задолженности безнадежной. Также если вступление в силу такого решения суда не интерпретируется 
как поручительство, то при соответствии задолженности критериям сомнительной она продолжает участвовать в 
формировании резерва по сомнительным долгам. 
Минфин в Письме от 23.06.2023 N 03-03-06/1/58598 раскрывает вопрос о признании дебиторской задолженности  
сомнительной или безнадежной и о формировании резерва по сомнительным долгам при вступлении в силу решения 
суда о привлечении к субсидиарной ответственности контролирующих должника лиц. 
1. В налоговом учете перечень случаев, когда долги перед организацией признаются безнадежными, является 
закрытым. Все случаи перечислены в п. 2 ст. 266 НК РФ, в частности это ситуации, когда по обязательству истек срок 
исковой давности, обязательство прекращено вследствие невозможности его исполнения или основании ликвидации 
организации. 
В отношении признания задолженности безнадежной сообщается, что если дебиторская задолженность соответствует 
основаниям, поименованным в п. 2 ст. 266 НК РФ, то налогоплательщик вправе признать такую дебиторскую 
задолженность безнадежной и учесть ее в составе внереализационных расходов по налогу на прибыль организаций на 
основании пп. 2 п. 2 ст. 265 НК РФ.  
В рассматриваемом Письме Минфин России разъяснил, что если есть судебное решение о взыскании задолженности 
ликвидированного должника с контролирующих лиц в порядке субсидиарной ответственности, такая задолженность не 

может считаться безнадежной, поскольку по сути в данном случае такая задолженность не погашается. Эту 
задолженность можно признать безнадежной только после проведения судебными приставами-исполнителями мер 
принудительного взыскания или по другому основанию, установленному п. 2 ст. 266  НК РФ.  
2. В налоговом учете создание резерва по сомнительным долгам – это право, а не обязанность налогоплательщика, 
поэтому решение о создании резерва должно быть зафиксировано в учетной политике. Если организация решила 
создать резерв по сомнительным долгам, то важно определить, какие суммы задолженности входят в резерв. 
Сомнительным долгом в налоговом учете признается любая задолженность, которая одновременно (п. 1 ст. 266 НК 
РФ):  
1) возникла в связи с реализацией товаров (выполнением работ, оказанием услуг);  
2) не погашена в сроки, установленные договором;  
3) не обеспечена залогом, поручительством, банковской гарантией.  
Сумма резерва по сомнительным долгам определяется по результатам проведенной на последнее число отчетного 
(налогового) периода инвентаризации дебиторской задолженности (п. 4 ст. 266 НК РФ).  
В Письме от 23.06.2023 N 03-03-06/1/58598  указано, что если факт вступившего в силу решения суда о привлечении 
к субсидиарной ответственности контролирующих лиц не интерпретируется с правовой точки зрения в качестве 
наличия поручительства, то при соответствии задолженности критериям сомнительной она продолжает участвовать в 
формировании резерва по сомнительным долгам. 
На заметку: ранее Минфин указывал, что если задолженность уже была списана по причине ликвидации должника, а 
потом по решению суда контролирующие лица привлечены к субсидиарной ответственности, то соответствующую 
сумму нужно включить во внереализационные доходы как сумму возмещения убытков (ущерба) на основании пп.4 п.4 
ст.271 НК РФ (на дату вступления в законную силу решения суда). Такая задолженность не является безнадежной по 
мнению Минфина (Письмо Минфина России от 14.03.2022 N 03-03-06/2/18457). 
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Разобраться в практических аспектах учета дебиторской и кредиторской задолженности, принимая во внимание 
разъяснения контролирующих органов и свежую арбитражную практику, поможет лектор на Бухгалтерской экспертизе 
«ЭЛКОДА» «Учет дебиторской и кредиторской задолженности. Проверка правильности формирования резервов в 
бухгалтерском и налоговом учете» 18 октября 2023 года. О создании резерва по сомнительным долгам в налоговом 
учете рассказано в Готовом решении: Как создать и использовать резерв по сомнительным долгам в налоговом учете 
(КонсультантПлюс, 2023). 

Информац
ия на 
сайте ФНС 

ФНС привела 

наглядные 

примеры 

уменьшения 

налога на 

страховые 

взносы за себя  

для ИП на УСН 

«доходы»  

Возможности: приведенные ФНС примеры расчета авансовых платежей для ИП на УСН «доходы» помогут подробнее 
разобраться с новым порядком уменьшения налога на страховые взносы ИП за себя и при возможности снизить 
предстоящие платежи за 9 месяцев 2023 года и далее.  
По новым правилам, вступившим в силу задним числом, с 1 января 2023 года, ИП на УСН «доходы» и ИП на ПСН могут 
уменьшить налог на страховые взносы за себя до их фактической уплаты. Поправки внесены Федеральным законом от 
31.07.2023 N 389-ФЗ. Подробнее о них можно узнать в обзоре на нашем сайте. Ранее в Письме от 25.08.2023 N СД-4-
3/10872@ ФНС России давала разъяснения по применению данных новшеств, о чем рассказано в еще одном обзоре на 
нашем сайте. 
На промостранице «Единый налоговый счет (ЕНС)» ФНС привела примеры уменьшения налога (авансовых платежей по 
налогу) по УСН и/или налога по ПСН на страховые взносы. 
Пример 1. ИП без работников, применяет УСН с объектом «доходы». В 2022 году получил доход 900 тыс. руб. 
Своевременно до 1 июля 2023 года оплатил страховые взносы (1%) за 2022 год – 6000 руб. ((900 тыс. руб. – 300 
тыс.руб.)*1%) 
Фиксированные страховые взносы за 2023 год 45 842 руб. не оплачены. 
Сумма авансового платежа по УСН за 9 месяцев 2023 года, исходя из полученного дохода, составляет 70000 руб. 
С учетом положений, предусмотренных Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ, налогоплательщик вправе 
уменьшить сумму авансового платежа по УСН за отчетный период 9 месяцев 2023 года на указанные страховые взносы 
в размере 51 842 руб. (6 000 руб. + 45 842 руб.). 
Таким образом, с учетом уменьшения, ИП должен заплатить авансовый платеж по УСН за 9 месяцев 2023 года в 
размере 18 158 руб. (70 000 руб. – 51 842 руб.). 
Пример 2. ИП без работников, применяет УСН с объектом «доходы». В III квартале 2023 года ИП получил доход в 
размере 800 тыс. руб. Ранее доходов не было. Сумма исчисленного авансового платежа по доходам, полученным в III 
квартале 2023 года, составила 48 000 рублей. 
Предварительный расчет суммы страховых взносов в размере 1% с доходов свыше 300 тыс.руб.: (800 тыс. руб.– 300 

тыс.руб.) *1%) = 5 000 руб. 
С учетом нового порядка, ИП может уменьшить сумму авансового платежа по УСН на сумму страховых взносов в 
фиксированном размере за 2023 год в размере 45 842 рублей, а также на часть суммы исчисленных страховых взносов 
с доходов свыше 300 тыс.руб. за 2023 год, срок уплаты которых 1 июля 2024 года. При этом указанные суммы 
страховых взносов могут быть еще не оплачены. 
В этом случае ИП может не оплачивать авансовый платеж по УСН за 9 месяцев 2023 года, так как вся сумма 
уменьшится на страховые взносы. 48 000 руб.– 45 842 руб.(фиксированные страховые взносы) - 2 158 руб.(часть 
суммы страховых взносов в размере 1% с доходов свыше 300 тыс.руб.) = 0. 
Если в IV квартале 2023 года ИП не получит доходы, соответственно, не будет и налога, который мог бы быть 
уменьшен, то оставшаяся сумма страховых взносов в размере 1% с доходов, превышающих 300 тыс. рублей, за 2023 
год в размере 2 842 руб. (5 000 руб. – 2 158 руб.) может быть учтена при уменьшении налога по УСН за налоговый 
период 2024 года. 
ФНС обращает внимание, если после 31 декабря 2022 года ИП оплатит страховые взносы за себя за периоды, 
предшествующие 2023 году, то он также может уменьшить налог по УСН и ПСН за 2023-2025 годы. 
Пример 3.  ИП применяет УСН. В отчетном периоде 9 месяцев 2023 года налогоплательщиком уплачена 
задолженность по фиксированным страховым взносам за 2021 год. 
В указанном случае налогоплательщик вправе уменьшить на уплаченную задолженность авансовый платеж по УСН за 
отчетный период 9 месяцев 2023 года. 
На заметку: какие новшества законодательства регламентируют работу организаций и ИП, применяющих спецрежимы 
узнаете на Налоговой экспертизе «ЭЛКОДА»: «Спецрежимы: особенности перехода, применения и совмещения в 
различных ситуациях» 2 ноября 2023 года. 
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Консульта
ция 
эксперта, 
ФНС 
России, 
2023 

Обязан ли ИП на 

УСН «доходы» 

представлять по 

требованию 

ИФНС в рамках 

встречной 

проверки 

документы, 

подтверждающи

е его расходы   

Возможности: ИП, получивший требование в рамках встречной проверки, по мнению эксперта ФНС, не обязан  
представлять документы, обязанность по ведению которых у него отсутствует, например, в связи с применением 
специального налогового режима.  
Риски: с целью исключения спора с налоговыми органами, в случае отсутствия запрашиваемых документов, ИП 
необходимо направить пояснения в произвольной форме. 
Одной из форм налогового контроля является истребование документов (информации). Согласно положениям НК РФ 
налоговые органы вправе запрашивать документы и пояснения, касающиеся деятельности налогоплательщика, как в 
рамках проверки (п. 1 ст. 93.1 НК РФ), так и вне рамок проверки (п. 2 ст. 93.1 НК РФ) относительно конкретной 
сделки. За непредставление ответа на требование налогового органа о представлении документов и информации, 
направленное вне рамок налоговых проверок, налогоплательщик может быть привлечен к ответственности в виде 
штрафа. 
В Консультации от 01.09.2023 эксперт ФНС отвечает на вопрос о законности истребования в рамках встречной 
проверки документов, касающиеся проверяемого налогоплательщика (контрагента) и подтверждающие расходы ИП на 
УСН с объектом «доходы». 
Для исчисления налоговой базы по УСН с объектом «доходы» организации и ИП, обязаны вести налоговый учет 
доходов и расходов в книге учета доходов и расходов. Учет ведется на основе первичных документов. ИП на УСН 
«доходы» обязан правильно учитывать и отражать полученные доходы и некоторые произведенные расходы на 
которые уменьшает исчисленный налог, в общем случае это страховые взносы за работников и за себя. 
Эксперт ФНС отмечает, что при истребовании документов налоговые органы должны руководствоваться 
Рекомендациями ФНС по истребованию документов (информации), направленными Письмом от 26.06.2023 N СД-4-
2/8096@. Подробнее с его положениями можно ознакомиться в обзоре на нашем сайте. В частности, не допускается 
истребование налоговым органом документов, обязанность по ведению которых у налогоплательщика отсутствует, 
например, в связи с применением специального налогового режима (п. 1.4 Рекомендаций). 
Таким образом, с целью исключения спора с налоговыми органами, эксперт ФНС рекомендует ИП, получившему 
требование о представлении пояснений, представить те документы, на основании которых исчисляются и 
уплачиваются налоги, сборы, а также которые подтверждают правильность исчисления и своевременность уплаты и 
которые он обязан вести. В случае отсутствия таких документов необходимо направить пояснения в произвольной 
форме.  
На заметку: за отсутствие первичных документов предусмотрена административная ответственность ч. 1 ст. 15.11 
КоАП РФ в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от 5 000 до 10 000 руб. 
Повторное нарушение влечет штраф от 10 000 до 20 000 руб. или дисквалификацию должностного лица на срок от 
года до двух лет. Однако, на ИП штрафы по ст. 15.11 КоАП не распространяются (примечание к ст. 15.3 КоАП). Это 
связано с тем, что ИП не обязаны вести бухгалтерский учет. 
Представить документы по требованию налогового органа поможет Готовое решение в СПС КонсультантПлюс. 
Алгоритм клиентского опыта «Эффективная работа с требованиями налоговых органов» поможет своевременно и 
грамотно подготовить ответ на любое требование ФНС, при этом не допустить нарушения прав компании и избежать 
штрафов. 

Бухгалтеру ИП на 
УСН! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: ип 
на усн доходы 
встречная проверка 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

КАДРОВИКУ 
Письмо 
Миноборо
ны России 
от 
23.08.2023 
N 
308/2/892
2 

Минобороны 

разъяснило 

работодателям: 

нужно ли до 1 

ноября 2023 года 

подавать в 

военкоматы 

списки 

военнообязанны

х сотрудников 

Возможности: отменена норма, согласно которой работники, ведущие воинский учет в организациях, должны были 
представлять ежегодно, в сентябре, в соответствующие военкоматы списки граждан мужского пола 15- и 16-летнего 
возраста, а до 1 ноября - списки граждан мужского пола, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в 
следующем году. 
Риски: при получении запроса из военкомата нужно не позднее 1 ноября, подать сведения о гражданах, подлежащих 
первоначальной постановке на воинский учет в следующем году, и заполненные на них анкеты. 
С 5 августа 2023 года начала применяться новая редакция Положения о воинском учете, утв. Постановлением 
Правительства РФ от 27.11.2006 N 719. Поправки внесены Постановлением Правительства РФ от 25.07.2023 N 1211. 
Подробнее о них можно узнать в обзоре на нашем сайте. 
Так, с этой даты упразднено положение, согласно которому работники, ведущие воинский учет в организациях, 
должны были представлять ежегодно, в сентябре, в соответствующие военкоматы списки граждан мужского пола 15- и 
16-летнего возраста, а до 1 ноября - списки граждан мужского пола, подлежащих первоначальной постановке на 
воинский учет в следующем году. 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
308/2/8922 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

При этом данная обязанность сохранилась в п.29 Методических рекомендаций по ведению воинского учета в 
организациях (утв. Генштабом Вооруженных Сил РФ 11.07.2017). 
В Письме от 23.08.2023 N 308/2/8922 Минобороны РФ разъяснило, что в соответствии с п. 34 Положения о воинском 
учете (в редакции, действующей с 5 августа 2023 года), работники, осуществляющие воинский учет в организациях, 
обязаны направлять: 

 сведения о гражданах, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет (Приложение N 6 к 
Положению о воинском учете),  

 заполненные на них анкеты (Приложение N 7 к Положению о воинском учете). 
Данные формы подаются военному комиссару муниципального образования (муниципальных образований) по его 
запросу, направленному до 15 сентября при отсутствии технической возможности получения сведений в электронной 
форме из государственных информационных ресурсов. При получении запроса формы надо подать не позднее 1 
ноября года, предшествующего году первоначальной постановки таких граждан на воинский учет. 
Также Минобороны сообщило, что Методические рекомендации по ведению воинского учета в организациях (утв. 
Генштабом Вооруженных Сил РФ 11.07.2017) будут уточнены в части приведения их в соответствие с Положением о 
воинском учете. 
На заметку: с 1 октября 2023 года непредставление в установленный срок в военкомат списков граждан, подлежащих 
первоначальной постановке на воинский учет, влечет штраф (ст.21.1 КоАП РФ):  
- для должностных лиц - от 40 тыс. до 50 тыс. руб.;  
- юрлиц - от 350 тыс. до 400 тыс. руб.  
Разобраться с ведением воинского учета, чтобы избежать новых огромных штрафов, поможет Чек-лист по теме 
«Воинский учет» на нашем сайте. 

Приказ 
Ростехнад
зора от 
09.08.2023 
N 285 

Утвержден 

новый перечень 

областей 

промышленной 

безопасности, по 

которым 

проводится 

аттестация 

работников 

Риски: с 1 сентября 2024 года будет действовать новый расширенный перечень для проведения аттестации в области 
промышленной безопасности, безопасности гидротехнических сооружений, безопасности в сфере электроэнергетики. 
Аттестацию в области промышленной безопасности, по вопросам безопасности гидротехнических сооружений и 
объектов электроэнергетики должны проходить только работники категорий, определенных Правительством РФ (ч. 3 
ст. 351.6 ТК РФ, п. 1 ст. 14.1 Федерального закона от 21.07.1997 N 116-ФЗ).  
До 1 сентября 2024 года перечень профессий, по которым проводится аттестация, установлен Приказом Ростехнадзора 
от 04.09.2020 N 334.  
Приказ Ростехнадзора от 09.08.2023 N 285 вступает в силу с 1 сентября 2024 года и устанавливает новый перечень 
областей аттестации в области промышленной безопасности, по вопросам безопасности гидротехнических сооружений, 

безопасности в сфере электроэнергетики. 
По сравнению с действующим новый перечень больше на 11 пунктов.  
Структура перечня остается такой же. Некоторые разделы, например требования безопасности в металлургической и 
угольной промышленности, не изменили, а некоторые, например, с требованиями безопасности в химической, 
нефтехимической и нефтегазоперерабатывающей промышленности, сократили. 
Несколько разделов расширено, например, раздел о требованиях промышленной безопасности к оборудованию, 

работающему под давлением, увеличили с 6 пунктов до 14.  

На заметку: если к работам на опасном производственном объекте будут допущены работники, не прошедшие 
аттестацию, работодателя могут привлечь к ответственности по ч. 1 ст. 9.1 КоАП РФ. Например, организации это 
грозит штрафом от 200 тыс. до 300 тыс. руб. или административным приостановлением деятельности на срок до 90 
суток. 
Как провести аттестацию работников в области промышленной безопасности, поможет разобраться Готовое решение: 
Как провести аттестацию по вопросам безопасности в различных областях (КонсультантПлюс, 2023). 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 

09.08.2023  285 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Письмо 
СФР от 
17.08.2023 
N 09-

20/140554 

Можно ли 

учитывать стаж 

для расчета 

пособий по 

нескольким 

трудовым 

книжкам 

Возможности: если при приеме на работу работник предъявил две трудовые книжки, не запрещено определять 
размер больничного пособия с учетом стажа по обеим трудовым книжкам. 
Чтобы рассчитать страховой стаж для оплаты больничного листа, нужно суммировать все периоды работы сотрудника, 
когда он подлежал страхованию на случай ВНиМ (ч. 1, 1.1 ст. 16 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ, п. п. 2, 

3 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа). Периоды работы по трудовому договору, государственной 
гражданской или муниципальной службы подтверждаются трудовой книжкой и (или) сведениями о трудовой 
деятельности.  
В Письме от 17.08.2023 N 09-20/140554 СФР сообщает, что для подтверждения страхового стажа можно учитывать 
записи о трудовой деятельности из нескольких трудовых книжек.  

Специалисту 
кадровой службы + 
Бухгалтеру любой 
организации!  

 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Письма 
ведомств 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

Аналогичная позиция ранее была озвучена в Информации от 22.07.2022г. на сайте Онлайнинспекция.РФ. 
На заметку: если несколько периодов, засчитываемых в страховой стаж, совпадают, учитывается один из них по 
выбору работника (ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ, п. 24 Правил подсчета и подтверждения 
страхового стажа). Подробно о расчете страхового стажа рассказано в Путеводителе по кадровым вопросам. Порядок 
подсчета стажа {КонсультантПлюс}. О частых вопросах, связанными с трудовыми книжками, в том числе, с наличием 
нескольких трудовых книжек, расскажет Путеводитель по кадровым вопросам. Трудовая книжка {КонсультантПлюс}. 
Расчет страхового стажа с примерами  – в Готовом решении: Как рассчитать страховой стаж работника для оплаты 
больничного листа (КонсультантПлюс, 2023). 

 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 09-
20/140554 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Консульта
ция 
эксперта, 
Государств
енная 
инспекция 
труда в 
Кировской 
обл., 2023 

Можно ли в 

срочном 

трудовом 

договоре указать 

срок "До 

достижения 

пенсионного 

возраста"  

Риски: если в трудовом договоре указать срок "до достижения пенсионного возраста", это можно расценивать как 
дискриминацию по возрасту. 
Возможности: срочный трудовой договор, заключенный с работником предпенсионного возраста, может быть 
заключен по соглашению сторон на определенный срок, но не более пяти лет. 
Согласно ст. 59 ТК РФ срочный трудовой договор может заключаться с лицами, поступающими на работу по 
совместительству.  
В Консультации от 05.09.2023 эксперт региональной ГИТ напоминает, что в соответствии с ч. 2 ст. 64 ТК РФ при 
заключении трудового договора прямое или косвенное ограничение прав из-за обстоятельств, не связанных с 
деловыми качествами работника, в частности, из-за возраста, не допускается. Таким образом, заключение срочного 
трудового договора по совместительству с работником предпенсионного возраста, в котором срок окончания действия 
трудового договора будет определен как "до достижения пенсионного возраста", можно расценивать как 
дискриминацию в сфере труда, на что указывает ст. 3 ТК РФ.  
Вместе с тем срочный трудовой договор с совместителем может быть заключен по соглашению сторон на 
определенный срок не более пяти лет (ст. 58 ТК РФ).  
На заметку: примеры документов, необходимых для приёма на работу по совместительству – в Типовой ситуации: Как 
принять на работу по совместительству (Издательство "Главная книга", 2023). 
Какие документы нельзя требовать при приёме на работу,  кому нельзя устанавливать испытательный срок и другие 
вопросы, возникающие при приёме на работу разберет лектор на трансляции «Прием на работу. Порядок оформления 
документов на примерах из практики» 31 октября 2023 года. 

Специалисту 
кадровой службы!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
совместительство 
предпенсионер 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 

Консульта
ция 
эксперта, 
Минтруд 
России, 
2023,   
 
Консульта
ция 
эксперта, 
Минтруд 
России, 
2023 

У 

дистанционного 

работника 

сломался его 

компьютер: 

объявить 

простой или 

компенсировать 

затраты на 

ремонт 

Риски: при поломке компьютера у дистанционного работника работодатель обязан обеспечить его оборудованием, 
необходимым для работы, либо объявить простой по вине работодателя с соответствующей оплатой. Если конкретные 
суммы компенсации за ремонт компьютера не прописаны в ЛНА и трудовом договоре, то работодатель должен 
компенсировать ремонт компьютера согласно документально подтвержденным затратам. 
Согласно ст. 312.6 ТК РФ работодатель обеспечивает дистанционного работника необходимым оборудованием для 
выполнения трудовой функции. Также в силу ст. 188 ТК РФ при использовании работником с согласия или ведома 
работодателя и в его интересах личного имущества работнику выплачивается компенсация за использование 
оборудования, а также возмещаются расходы, связанные с их использованием. Размер возмещения расходов 
определяется соглашением сторон трудового договора, выраженным в письменной форме.  
В Консультации от 04.09.2023 эксперт Минтруда сообщает, что соглашением сторон могут быть предусмотрены 
размеры компенсаций за использование личного имущества. При этом размер компенсации должен соответствовать 
затратам работника в интересах работодателя и быть документально им подтвержден. При отсутствии же условий 
компенсации в коллективном договоре, локальном акте, трудовом договоре работнику оплата расходов на ремонт 
используемого оборудования должна производиться по документально подтвержденным затратам.  
Также в другой Консультации от 04.09.2023 эксперт Минтруда напоминает, что при поломке оборудования, 
необходимого для выполнения трудовой функции дистанционного работника, работодатель не может объявить простой 
по вине работника, так как обеспечение оборудованием работника возложено именно на работодателя. Работодатель 
может объявить простой только по вине работодателя и, соответственно, выплачивать во время простоя 
дистанционному работнику не менее двух третей его средней заработной платы (ст. 157 ТК РФ). 
На заметку: подробно о видах дистанционной работы, порядке их оформления и организации с учетом судебной 
практики расскажет лектор на трансляции «Дистанционная работа: порядок оформления и анализ сформировавшейся 
практики применения норм законодательства» 18 октября 2023 года. Примеры документов для оформления 
дистанционной работы смотрите в Типовой ситуации: Дистанционная работа: особенности приема, перевода, 
увольнения (Издательство "Главная книга", 2023) {КонсультантПлюс}. 

Специалисту 
кадровой службы + 
Бухгалтеру любой 
организации!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: Вопросы-
ответы 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
дистанционная 
работа поломка 
собственного 
компьютера 
 
Искомый документ 
будет первым в списке 
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Материал подготовлен экспертами с использованием СПС КонсультантПлюс 

ПРАВО 
Постанов
ление 
Правител
ьства РФ 
от 
12.09.20
23 N 
1481 

Скорректирован 

порядок хранения 

и отмены 

машиночитаемых 

доверенностей в 

электронной 

форме 

Возможности: с помощью Портала госуслуг с 21 сентября 2023 года (при наличии технической возможности) можно 
отменить доверенность, а с 1 марта 2024 года - получить имеющуюся в системе информацию о доверенности. 
Риски: заявление об отмене МЧД нужно заверять квалифицированной ЭП. 
Постановлением Правительства РФ от 12.09.2023 N 1481 внесены изменения в некоторые нормативные акты, 
касающиеся хранения и предоставления машиночитаемых доверенностей (МЧД) в электронной форме. 
Рассматриваемые изменения направлены на реализацию Федерального закона от 27.12.2019 N 476-ФЗ. 

 Вместо хранения и предоставления МЧД и документов о полномочиях из информационной системы головного 
удостоверяющего центра указанные документы хранятся и предоставляются с помощью ЕСИА (Портал 
госуслуг). 

 Заявление об отмене МЧД нужно заверять квалифицированной ЭП. При этом отменить доверенность можно 
как через Портал госуслуг, так и через личную информсистему, подключенную к ЕСИА (до 1 марта 2024 года - 
при наличии технической возможности). 

 Положения, обязывающие операторов остальных систем хранения передавать сведения о доверенности в 
ЕСИА начнут действовать с 1 марта 2024 года. При этом перечень передаваемых сведений расширится, к 
указанным ранее добавятся: единый регистрационный номер доверенности, внутренний номер доверенности и 
срок ее действия. Срок хранения сведений о документе будет составлять не менее 5 лет со дня окончания 
срока действия доверенности или срока отмены доверенности. 

 Лица, использующие МЧД, посредством запроса, смогут получить информацию о доверенности через Портал 
Госуслуг с 1 марта 2024 года. 

Также есть и другие изменения, касающиеся порядка хранения машиночитаемых доверенностей в информационных 
системах. 
Постановление Правительства РФ от 12.09.2023 N 1481 вступает в силу 21 сентября 2023 года. 
На заметку: о том, когда нужна машиночитаемая доверенность, читайте в материале Готовое решение: Что такое 
машиночитаемая доверенность и как ее применять (КонсультантПлюс, 2023). Напомним также, что ФНС России 
запустила новый Сервис для работы с МЧД, с помощью которого пользователи смогут создавать МЧД в едином формате 
для обмена как с госорганами, так и между хозяйствующими субъектами. Подробнее о Сервисе читайте в обзоре 
«Запущен новый Портал ФНС для работы с МЧД» на нашем сайте. 

Юристу, 
Руководителю, 
Бухгалтеру! 
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
поиске набрать: 
1481 2023 
 
Искомый документ 
будет первым  в 
списке 

Обзор: 
"Смягча
ющие 
обстояте
льства: 
интересн
ые 
споры с 
налогови
ками и 
фондами 
за 2023 
год" 
(Консуль
тантПлю
с, 2023)  

В каких случаях в 

суде можно 

снизить штраф за 

нарушения при 

уплате налогов: 

изучаем судебную 

практику 

Возможности: суд может посчитать смягчающими обстоятельства, которые прямо не указаны в перечне таковых в НК 
РФ. 
Риски: для того, чтобы суд признал обстоятельства смягчающими, необходимо представить соответствующие 
доказательства и заявить ходатайство. 
Смягчающие и отягчающие налоговую ответственность обстоятельства приведены в пп. 1 - 2.1 п. 1 ст. 112 НК РФ, при 
этом перечень смягчающих обстоятельств является открытым. Иными словами признать обстоятельства смягчающими 
можно и те, которые прямо не указаны в НК РФ. 
КонсультантПлюс подготовил Обзор: "Смягчающие обстоятельства: интересные споры с налоговиками и фондами за 
2023 год", в котором проанализированы некоторые судебные решения за 2023 год, связанные с нарушением порядка 
уплата налогов и страховых взносов. В частности, в данном Обзоре рассмотрены ситуации в которых суд: 

1. Снизил штраф, признав приведенные обстоятельства смягчающими ответственность: 
 срок сдачи отчетности нарушен незначительно; 
 организация содействовала в раскрытии нарушения; 
 компания является социально значимой. 

2. Не изменил размер штрафа, посчитав приведенные доводы не достаточными для смягчения ответственности: 
 при заявлении о добросовестности налогоплательщика; 
 при указании на отсутствие умысла на совершение правонарушения. 

В случае приведения доводов в пользу смягчения ответственности в связи с тяжелым финансовым положением 
организации, а также совершения правонарушения впервые – сложилась неоднозначная судебная практика. 
Например, при оценке тяжелого финансового положения, как смягчающего обстоятельства, некоторые суды снижают 
размер штрафа, а другие отказывают в этом, подмечая, что организация ведет деятельность на свой риск с целью 
получения прибыли, а сложное финансовое положение, которое возникло в результате, само по себе не может 
смягчать ответственность. 

Юристу, Бухгалтеру, 
Руководителю! 
 
Мин. ИБ, 
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Напомним также, что при решении вопроса о снижении штрафа суды обычно оценивают совокупность обстоятельств. 
Поэтому в ходатайстве лучше ссылаться на несколько фактов, так вероятность снижения штрафа возрастает. 
На заметку: подробнее узнать о всех обстоятельствах, смягчающих ответственность можно в материале Готовое 
решение: Какие обстоятельства смягчают и отягчают налоговую ответственность (КонсультантПлюс, 2023). 
Узнать о том, как предупредить ошибки налоговой оптимизации можно на мероприятии «Налоговая экспертиза 
«ЭЛКОДА».Критичные ошибки налоговой оптимизации» 27 сентября 2023 года. 

ЛИЧНЫЙ ИНТЕРЕС 
Постановл
ение 
Правитель
ства РФ от 
09.09.2023 
N 1474 

С 20 сентября 

2023 года 

увеличат 

первоначальный 

взнос по ряду 

программ 

льготной 

ипотеки  

Риски: с 20 сентября 2023 года минимальный размер первоначального взноса по программам льготных ипотек поднят 
до 20%. 
Постановление Правительства РФ от 09.09.2023 N 1474 вносит изменения  в условия предоставления различных видов 
льготных ипотек. Минимальный размер первоначального взноса повышен до 20%, в частности, по следующим видам 
ипотечных программам с господдержкой: 
 Ипотека для работников IT-организаций; 
 Семейная ипотека; 
 Сельская ипотека; 
 Дальневосточная ипотека;  
 Льготная ипотека 2020-2024 гг (в целях поддержки строительной отрасли). 
Постановление вступает в силу 20 сентября 2023 года. До 20 сентября 2023 года первоначальный взнос составлял не 
менее 15% по всем вышеперечисленным программам, кроме сельской. При сельской ипотеке минимальный 
первоначальный взнос составлял не менее  10% цены недвижимости.  
Постановление вносит и другие изменения, например, будет снижена предельная величина субсидий для банков, 
выдающих льготную ипотеку. 
На заметку: больше информации о льготных ипотеках можно получить в Ситуации: Какие существуют льготные 
условия для приобретения жилья (квартиры, жилого дома) в ипотеку? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023) 
{КонсультантПлюс}. 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
документ: РЗ 
 
Поиск: в Быстром 
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09.09.2023 1474 
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Информац
ия на 
сайте ФНС 
России от 
11.09.2023 

Договор дарения 

и НДФЛ: надо ли 

сообщать о 

родстве дарителя 

и одаряемого в 

налоговый орган 

Возможности: если заранее сообщить в налоговый орган, что между сторонами договора дарения имеется 
родственная связь, то это позволит обосновать ненаправление налоговой декларации в связи с получением дохода, а 
также предотвратить контрольные мероприятия. 
Налогоплательщики вправе не указывать в декларации 3-НДФЛ доходы, не подлежащие налогообложению. В 
соответствии с п. 18.1 ст. 217 НК РФ, подарки облагаются НДФЛ, только если подарено:  
 недвижимое имущество;  
 транспортное средство;  
 акции, доли, паи;  
 цифровые финансовые активы, цифровые права, включающие одновременно цифровые финансовые активы и 

утилитарные цифровые права.  
При этом от членов семьи или близких родственников любые подарки не облагаются НДФЛ. В том числе и 
перечисленные выше исключения. Членами семьи и близкими родственниками признаются: супруги, родители и дети 
(в том числе усыновители и усыновленные), дедушки, бабушки и внуки, полнородные и неполнородные (имеющие 
общих отца или мать) братья и сестры (п. 18.1 ст. 217 НК РФ; ст. 2, абз. 3 ст. 14 СК РФ). Если недвижимость получена 
в дар от близкого родственника, подавать декларацию и платить налог с суммы дохода от подарка не требуется. 
В Информации от 11.09.2023 ФНС сообщила, что налоговый орган может не обладать информацией о родстве сторон 
договора дарения. Чтобы налоговый орган не оштрафовал за непредставление декларации и не начислял НДФЛ на 
сумму дохода при дарении между родственниками, стоит заранее сообщить о своем родстве. Это позволит обосновать 
ненаправление налоговой декларации в связи с получением дохода, а также предотвратить контрольные мероприятия 
в его отношении. 
На заметку: в каких случаях нужно подать декларацию и заплатить налог одаряемому, рассказано в Ситуации: Надо 
ли платить НДФЛ при получении подарка? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023).  

Личный интерес!  
 
Нет в К+ 

Информац
ия на 
сайте ФНС 
России от 

Какие изменения 

учтены при 

расчете 

Возможности: физические лица могут проверить начисленные суммы имущественных налогов в присланных от 
налоговой инспекции уведомлениях, используя разъяснения ФНС России об изменениях в расчете транспортного, 
земельного налогов и налога на имущество физических лиц за 2022 год.  
В сентябре – октябре 2023 года собственникам транспортных средств, земельных участков и недвижимого имущества 

Личный интерес!  
 
Мин. ИБ, 
содержащий 
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14.09.2023  имущественных 

налогов физлиц 

за 2022 год 

налоговые органы направят уведомления для уплаты налога за 2022 год. 
В Информации от 14.09.2023 ФНС России сообщила об изменениях  в налоговом законодательстве при расчете 
имущественных налогов физических лиц в уведомлениях за 2022 год. 
Транспортный налог физических лиц 
Для расчета транспортного налога с применением повышающих коэффициентов использован Перечень легковых 
автомобилей средней стоимостью от 10 млн руб. за 2022 год. По сравнению с Перечнем 2021 года для расчета налога 
за 2022 год использованы только позиции для легковых автомобилей средней стоимостью от 10 до 15 млн рублей, с 
года выпуска которых прошло не более 10 лет, и средней стоимостью от 15 млн рублей, с года выпуска которых 
прошло не более 20 лет.  
Как рассчитать транспортный налог и сравнить его с суммой в уведомлении, указано  в Ситуации: Как рассчитывается 
транспортный налог для физических лиц? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023).  
Земельный налог физических лиц 
В уведомлениях о земельном налоге будут учтены изменения в системе налоговых ставок и льгот в соответствии с 
нормативными актами муниципальных образований по месту нахождения земельных участков. С соответствующей 
информацией можно ознакомиться в разделе "Справочная информация о ставках и льготах по имущественным 
налогам" на сайте ФНС России. Также применены новые результаты государственной кадастровой оценки земель, 
вступившие в силу с 2022 года. С ними можно ознакомиться, получив в МФЦ или на сайте Росреестра выписку из ЕГРН.  
О том, как рассчитывается земельный налог физлиц, подробно рассказано в Ситуации: Как рассчитывается земельный 
налог для физических лиц? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023). 
Налог на имущество физических лиц 
Налог будет рассчитан на основе кадастровой стоимости объектов, внесенной в ЕГРН. Для регионов, где налоговая 
база недавно начала рассчитываться по кадастровой стоимости, введены понижающие коэффициенты, которые 
увеличиваются каждый год в течение первых четырех лет. При расчете налога за 2022 год будут применены 
следующие понижающие коэффициенты: 

 0,4 – для объектов недвижимости в Севастополе, где кадастровая стоимость  применяется в качестве 
налоговой базы второй год (в прошлом году коэффициент был 0,2); 

 0,6 – для 10 регионов (Республики Алтай, Крым, Алтайский край, Приморский край, Волгоградская, 
Иркутская, Курганская, Свердловская, Томская области, Чукотский автономный округ), где кадастровая 
стоимость применяется в качестве налоговой базы третий год (в прошлом году коэффициент был 0,4); 

 0,6 – в отношении новостроек за первый год их налогообложения в тех регионах, где налоговая база 
определяется исходя из кадастровой стоимости четвертый и последующие налоговые периоды (за 
исключением объектов недвижимости, включенных в перечень торгово-офисной недвижимости, кроме 
гаражей и машино-мест); 

 для остальных регионов, где кадастровая стоимость применяется в качестве налоговой базы третий и 
последующие годы (за исключением объектов, включенных в перечень, а также объектов, 
предусмотренных абз. 2 п. 10 ст. 378.2 НК РФ) введено ограничение роста налога максимум на 10% по 
сравнению с предшествующим налоговым периодом. 

Расчет налога на имущество физических лиц по кадастровой стоимости объяснен в Ситуации: Как рассчитать налог на 
имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости? ("Электронный журнал "Азбука права", 2023). 
На заметку: при расчете транспортного налога отменены повышающие коэффициенты 1,1 и 2 в отношении 
автомобилей со средней стоимостью до 10 млн руб. (включительно). Правило применяется начиная с расчета налога за 
2022 год. Больше информации об изменениях в расчете имущественных налогов в Обзоре: "Перечень антикризисных 
мер" (КонсультантПлюс, 2023). 
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при уплате 
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взносов с 1 
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года? 

Возможности: c 1 октября 2023 года страховые взносы налоговый орган может автоматически зачесть в счет 
будущих платежей. 
Риски: если налоговая инспекция получит уведомления по НДФЛ и страховым взносам в одно время, сначала зачтут 
НДФЛ. 
Федеральным законом от 31.07.2023 N 389-ФЗ с 1 октября 2023 года установлена возможность автоматического 
зачета страховых взносов в счет будущего исполнения обязанности по их перечислению. Налоговый орган при 
наличии положительного сальдо ЕНС производит зачет в счет предстоящей обязанности по уплате страховых 
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налоговая 
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("Практич
еская 
бухгалтер
ия", 2023, 
N 8)  

взносов, не дожидаясь заявления плательщика и наступления срока их уплаты. 
Автоматический зачет возможен при поступлении следующих документов, содержащих информацию о сумме 
страховых взносов:  
 уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов;  
 РСВ.  
Если одновременно с уведомлением о страховых взносах поступило уведомление, содержащее информацию об 
исчисленном и удержанном налоговым агентом НДФЛ (до наступления срока уплаты), то налоговый орган в первую 
очередь зачтет НДФЛ, а уже потом страховые взносы.  
На заметку: о других изменениях в части ЕНП, вступающих в силу с 1 октября 2023 года, подробнее в обзоре на 
нашем сайте.  
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Обязан ли 

работодатель - 

ИП вести 

воинский учет 

работников? 

Риски: на практике некоторые военкоматы запрашивают данные воинского учета у работодателей-ИП. 
Возможности: в отношении работодателей-ИП обязанность вести воинский учет своих сотрудников законодательно 
не установлена, санкций на ИП за непредставление документов для воинского учета нет. 
Согласно Федеральному закону от 28.03.1998 N 53-ФЗ обязанности по организации и ведению воинского учета 
граждан должны исполнять органы государственной власти, организации и их должностные лица. 
В отношении ИП-работодателей обязанность вести воинский учет своих сотрудников законодательно не установлена. 
Однако работник должен предъявить документы воинского учета при трудоустройстве и к ИП (ч. 4 ст. 20, ч. 1 ст. 65 
ТК РФ). На практике некоторые военкоматы запрашивают данные воинского учета и у ИП. Но заметим, что, 
поскольку закон не обязывает ИП вести воинский учет, к ним не могут быть применены санкции за непредставление 
документов, предусмотренных воинским учетом (Постановление Президиума ВАС от 14.04.2009 N 13798/08).  
На заметку: как вести воинский учет работодателю, рассказано в Типовой ситуации: Воинский учет: как вести и 
отчитываться (Издательство "Главная книга", 2023).  
В связи с множественными поправками в сфере воинского учета в PRO.ЭЛКОД создан специальный раздел 
«Воинский учет», в котором можно найти актуальные новости законодательства и чек-лист по ведению воинского 
учета.  
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